notre sophisme que, peu importe que les propriétés des choses relèvent du grammairien ou du dialecticien, l'important est, pour le grammairien, qu'elles soient désignées par des modes de signifier [B1, *determinatio*].

On voit que cet excursus sert à appuyer les critiques du premier *opponens* : (a) la dépendance du verbe ne peut s'appuyer sur le fait qu'il signifierait l'accident, puisque selon (x) et (y) le verbe peut avoir un signifié qui relève de n'importe quelle catégorie ; (b) est confirmé par (z) : une argumentation grammaticale ne doit pas se fonder sur des catégories logiques.

Dans la *determinatio*, la réponse se fonde exclusivement sur la notion de dépendance, qui est redéfinie, en accord avec les développements de l'*opponens* : il ne s'agit plus d'une dépendance de nature ontologique (entre accident et substance), mais d'une dépendance des modes de signifier. Une chose conçue et signifiée sans dépendance par rapport à un sujet, et de telle manière que le mode de signifier de cette chose ne désigne aucune inhérence par rapport à autre chose, peut en tant qu'elle est conçue et intelligée comme telle (avec une relation d'inhérence) être support d'autre chose [B1, 2.1]. Pour Boèce, il est clair que l'ordre de l'intellection et de la signification suit l'ordre des choses (*Et cum sic est in naturis et modis essendi ipsarum rerum ... proportionaliter sic debet esse in modis intellegendi et significandi*). Un intellect « correct » suit les choses et non inversement (*Nam intellectus, si sit rectus, sequitur ipsas res et non res intellectum, ibid.*). Mais ce sont bien ultimement les natures des modes de signifier qui expliquent les fonctions (*dependens* ou *terminans*) occupées par les termes. Boèce développe sa conception de la construction, qui est parfaitement en ligne avec le modisme de façon générale :

- seul peut occuper une fonction syntaxique (par exemple être *suppositum*) le mot qui a le mode de signifier requis pour cela ;

- les modes de signifier des deux constructibles construits ensemble sont des modes de signifier « proportionnels » (ex. « *modus significandi rem suam ut de alio enuntiabilem proportionalis est modo significandi rem suam ut de quo aliud enuntiabile est* »).

De ceci découle sa solution : c'est le nominatif qui est sous-entendu, puisque c'est lui qui désigne son signifié « *ut de quo alterum est enuntiabile* », quelle que soit la personne du verbe. C'est donc à partir de la dépendance du verbe, qui se fonde sur son mode de signifier accidentel de *compositio*, que le nominatif est donné à entendre, puisque c'est celui-ci qui y est proportionnel [B.1*determinatio* et 2.3.1].

On notera l'introduction de la distinction entre *nominativus vocis* et *nominativus rei* [B1, 2.3.2]. Le premier est l'aggrégat de voix signifiante et de chose signifiée, et il est manifeste que le verbe de première personne ne peut pas donner une autre voix à entendre ; par contre il peut donner à entendre le « *nominativus apud intellectum existentem* » en tant que concept de l'esprit tombant sous un certain mode de signifié, proportionnel au mode de signifier

nominatif. On trouve cette distinction utilisée dans d'autres sophismes grammaticaux, mais plutôt dans la discussion pour savoir si ce qui est sous-entendu est un nom ou un pronom [ce qui correspond à B2 ici]. Cependant cette solution n'est pas anodine. En effet, Boèce commence par poser :

Illa dictio quae habet <talem> modum significandi per se potest supponere in oratione vocis, et quae habet talem modum intelligendi per se potest supponere in oratione apud intellectum, quae prior est – oratio enim et compositio intellectus prior est quam oratio et compositio sermonis et <est> causa eius.

qui semble indiquer un parallélisme strict entre le plan des modes de signifier et celui des modes d'intellection : si en général ce parallélisme est souvent répété pour des propriétés simples (modes de signifier et modes d'intelliger), il l'est plus rarement pour des unités complexes, donc au plan de la *compositio* (des mots et des intellections). On notera par ailleurs que Boèce admet qu'il puisse y avoir « proportion » entre un mode de signifier (celui du verbe de première personne) et un mode d'intelliger ou plus exactement « un concept tombant sous un mode d'intelliger » (qui correspond au nominatif sous-entendu) [B1, 2.3.2]. Il parlera plus loin dans le même sens de « convenance » entre « les modes de signifier de l'appot exprimé et ceux du support sous-entendus » [B2, 2.1].

[B2] Le nominatif sous-entendu est-il celui du nom ou du pronom ?

Cette question est également standard, et sa solution diffère selon les époques. On peut distinguer trois solutions, qui sont parfaitement exposées dans le sophisme CURRO, où sont énumérées toutes ces opinions (éd. Rosier 1989, p. 222sq. et intro p. 193 sq.)

(1) C'est un nominatif « absolu », abstrait des nominatifs du nom et du pronom, dit encore nominatif « commun » ou « non-déterminé » ou « nominativus simpliciter » [solution mentionnée dans *Innata est nobis* (qui l'attribue à des *viri famosi*) et la critique ; les *Quaestiones Alberti*, p. 74 ; Raoul le Breton, *Quaestiones*, p. 200 ; sophisme CURRO, p. 222-223]. Dans le sophisme CURRO, deux interprétations de cette solution sont proposées : (1a) la première, qui soutient que le nominatif est véritablement abstrait semble être celle de Boèce de Dacie, dans le *Sophisma IX*: